МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЪНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

Сrвдняя школА Nь 4

прикАз

08.02.2023 J\ъ 46

Об утверждении плана мероприятий
по введению ФГоС Соо
в МБоУ Сш NЪ 4

В соответствии с приказом минобрtIзоваЕия Ростовской области от 06.|2.2022
Ns1223, с приказом отдела образования администрации г.Гlково от 2б.01.202З Jф 25 <<Об

утверждении плана мероприятий по введению ФГОС СОО) и целью создания условий
для планового введения ФГОС СОО с 0\,09,202З года в МБОУ СШ J\b 4,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту перехода на новые ФГОС СОО с 01.09.2023 года
(приложение JФ 1).

2. Заместителю директора Ушкало Н.А.:
2.1. ознакомить с дорожной картой перехода на новый ФГОС СОО участников образо-

вательных отношений.
З. Учителю информатики Сlхаревой Н.С.:

З.1. опубликовать настоящий приказ на сайте МБОУ СШ Jф 4.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

.Щиректор МБОУ СШ N9 4
Фр

Е.А. Борщева

L

Пршlожение Jli! l
кприказу от 08.02.2023 М46

План мероприятий по обновлению ФГОС СОО
на2023-202 4учебный год

L

}lb

п/п
Мероприятия Сроки

исполнения
ответственные Результат

1. Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС СОО

1 Формирование банка даЕных
нормативно-правOвых
документов федерального,
регионt}льного,
муницип€rльного уровней
обеспечивающих реализацию
Фгос соо

В течение
всего

периода

Борщева Е,А.
Ушкало Н.А.

Шеверева Е.В.
Романенко Г.А.

Ятина А.Ф.

Банк нормативно-
правовьIх документов

2 Изучение документов
федерального, регионЕ}льного
уровней, регламентирующих
введение ФГОС СОО

В течение
всего

периода

Ушкаrrо Н.А.
Шеверева Е.В.
Романенко Г.А.

Ятина А.Ф,
aJ Разработка приказов,

локzlльньIх актов,

регламентирующих введение
Фгос соо

Сентябрь-
январь2O2З

Ушкало Н.А.
Шеверева Е.В.
Романенко Г.А.

Ятина А.Ф.

4. Разработка на основе
примерной основной
образовательной программы
Соо основной
образовательной rrрограNIмы
соо оо

Май2O2З Ушкало Н.А.
Ятина А.Ф.

Протоколы заседаний

рабочих групп по

разработке основной
образовательной
программы среднего
общего образования;
ocHoBHall
образовательная
программа СОО

5 Утверждение основной
образовательной программы
СОО на заседании
педагогического совета

До1
сентября
202З года

Борщева Е.А. Протокол заседания
педагогического
совета, приказ об

утверждении основной
образовательной
программы СОО

6 Rнесение изменений в
программу развития ОО

Август 202З Ушкало Н.А.
Ятина А.Ф.

Протокол заседания
методического совета

] Разработка и уiверждение
рабочих програ}лм педагогов по
предметам учебного плана дJIя
10-11 классов на 202з-2024

у.rебный год с учетом
требований ФГОС СОО

До 31 августа
202з

Ушка_по Н.А.
Ятина А,Ф.

уIителя
предметники,
руководители

мо

Рабочие программы
педагога, прик€в

l

8 Разработка и утверждение
программ гtо внеурочной
деятельности

До 31 августа
202з

Ушкало Н.А.
Ятина А.Ф.

)л{ителя
предметники

Програлtмы по
внеурочной
деятельности, IIриказ

9 Разработка учебного плана ОО
на 202З -2024 учебный год

,Що конца
июля2O2З

За:rл. директора
по Увр Ушкало

н.А.

учебный план

10 Утверждение списка УМК и
перечня програллм СОО

Май-август
202з

Педагог-
библиотекарь
Савилова А.А.

Приказ, список,
поречень

11 Приказ об утверждении модеJIи
договора между ОО и
родитеJUIми

До1
сентября
202З года

Ушкало Н.А. Приказ, договор

внесение изменений в
<Положение о системе оценок,
формах и порядке гIроведения
промежуточной аттестации) в
часtи введения комплексного
подхода к оценке результатов
образования : предметньIх,
метапредметньIх, личностных

Що
0|.l|.202з

Заlrл. директора
по Увр Ушкало

н.А.

положение с
укtванием изменений и
дополнений

2 Организационное обеспечение введение ФГОС СОО

1 Проведение просветительских
мероприятий, направленньIх на
повышение компетентности
педагогов и родителей
обучающихся

Апрель-май,
сентябрь

202з

Администрация
школы

2 Создание рабочей группы по
введению ФГОС СОО

Февраль-
март 2023

Администрация
школы

Приказ, положение о

рабочей группе

a
J Формирование банка

нормативно-правовьIх
документов федерального,
регионального,
муниципаJьного, школьного
уровней

Що мая2O2З Администрация
школы

Перечень документов,
вкJIюченньD( в банк.
Адрес страницы
школьного сайта, на
котором размещены
документы

4 Организация работы по
разработке основной
образовательной программы
среднего общего образования

Февра-пь-май
202з

Администрация,
руководители
МО, психолог,
педагог-
библиотекарь

основная
образовательнzul
программа СОО

5 Анализ имеющихся в ОО
условий и ресурсного
обеспечения роа-тiизации
образовательных программ
соо в соответствии с
требованиями ФГОС

Февра:tь-май
202з

Администрация,
руководители
МО, психолого
педагог-
библиотекарь

Оценка условий ОО с
учетом требований
Фгос

tý

\t

I

\-

L

6 комплектование библиотеки
УМК по всем предметам

учебного ttлана в соответствии
с федеральным rтеречнем

Що
сентября2O2З

Педагог-
библиотекарь
Савилова А.А.

Наличие
утвержденного и
обоснованного списка
уrебников для
реализации ФГОС
СОО. Формирование
зчuIвки на обеспечение
ОО уlебник€lN,Iи в
соответствии с

федеральным перечнем

7 Обеспечение координации
взаимодействия )пIастников
образовательньD( отношений по
организации введения ФГОС
соо

В течение
всего
периода

Администрация
школы

Пакет документов по
сетевому
взаимодействию

3 Методическое обеспечение введение ФГОС СОО

1 Разработка плана методической
раб-бты, обеспечивающей
сопровождение введение ФГОС
соо

Май2O2З
школы
Администрация План методической

работы
Приказ об

утверждении плана
методической работы

2 Обеспечение консультационной
методической поддержки
1^rителей средней шкоJIы по
вопросам ре.rлизации ООП
соо

В течение
всего
периода

Зам. директора по
УВР Ушкало Н.А.

aJ Организация работы по
психолого-педагогическому
обеспечению введения ФГОС
среднего общего образования

В течение
всего
периода

Педагог-психолог план обеспечения
психолого-педагоги-
ческого
соIIровождения

4 Кадровое обеспечение введение ФГОС СОО

1 Анализ кадрового обеспечения
и реzlлизации ФГОС СОО

Март 2023
школы

Администрация

2 ,Щиагностика образовательных
потребностей и
профессионЕlльньD(
затруднений работников ОО

В течение
всего

периода

Администрация
школы

Поэтапная подготовка
педагогических и

управленческих
кадров к введению
Фгос соо

a
J Создание (корректировка) пла-

на-графика IIовышения квали-

фикации педагогических и

руководящих работников ОО в
связи с введениЕм ФГоС Соо

В течение
всего

периода

Зам. директора rто

УВР Ушка;rо Н.А.
План курсовой
подготовки. Охват
курсовой подготовкой
l00%

4 Кадровое обеспечени9 введения
ФГОС СОО, распределение
нагрузки учителей на 202З -2024

1.rебньй год

Май-июнь
202з

Администрация
школы

Предварительное

расIIределение
нагрузки

5 Информационное обеспечение введения ФГОС СОО

1 использование
информационньж материалов

федеральньIх, регион€IJIьньIх,
муниципальньIх сайтов по
внедрению ФГОС СОО

В течение
всего
периода

Ушка-по Н.А.
Ятина А.Ф.

Информационный
материilлы

2 Размещение на сайте ОО
информационньIN материалов о

реализации ФГОС СОО

В течение
всего
периода

Борщева О.С.
Галунов И.А.
Сухарева Н"С.

Адрес страницы
школьного сайта

J ИнформироваЕие родительской
общественности о введении
ФГОС СОО и порядке перехода
на них

Ежекварталь
но

Классные
руководители

Информирование
родителей (законньж
представителей)

б Материально-техническое обеспечение введение ФГОС СОО

1 Анализ материыIьно-техничес-
кого обеспечения и реализации
введения ФГОС СОО

Февраль-
март2O2З

Администрация
школы

Оценка ОО с учетом
требований ФГОС
соо

2 обеспечение соответствия
санитарно-гигиенических
условий ОО требованиям
Фгос соо

В течение
всего
периода

Щиректор

aJ Наличие доступа ОО к
электронным образовательным

ресурсам (ЭОР). Размещенным
в федеральных, регион€lльньIх и
иньIх базах данньIх

В течение
всего
периода

Ушкало Н.А.
Ятина А.Ф.

7 Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС СОО

1 Определение объемов

расходов, необходимых для
реализации ООП и достижения
планируемых результатов

Февраль
202з

.Щиректор Проект бюджета на
202З-2024 уlебньй
год с учетом
финансовых затрат на
подготовку и IIереход
на ФГоС Соо

2 Корректировка лок€tльньrх
ulктов, регла]чIентирующих
установление заработной платы
работников школы, в том числе
стимулирующих надбавок и
доплат, IIорядка и размера
премирования

По мере
необходимос
ти

Борщева Е.А.
Федоренко Ю.А.

аJ Заключение дополЕительньIх
соглашений к труловому
договору с педагогическими
работниками

Август Боршева Е.А.
Федоренко Ю.А.

(-

\-